
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Oggetto:

Finanziamento MIT Decreto n. 123 del 19 marzo 2020  Codice Intervento
00445.20.TP.Lavori di ripristino del manto stradale della strada ex
ASI.Servizio per l'esecuzione di prove di laboratorio su campioni di
calcestruzzo e di conglomerato bituminoso.CUP: H47H19002870001 -
SMART CIG: ZA23377C17Autorizzazione a contrarre mediante
Affidamento Diretto. Nomina del Responsabile del Procedimento e
Direttore dellEsecuzione.

CIG: ZA23377C17

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 929   del 27-10-2021

N. Generale 1697   del 02-11-2021

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

SALVATORE BENIVEGNA;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 9

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento SALVATORE BENIVEGNA,
indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 9

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Preliminare n. 934 del 21-10-2021

Oggetto:

Finanziamento MIT Decreto n. 123 del 19 marzo 2020  Codice Intervento
00445.20.TP.Lavori di ripristino del manto stradale della strada ex
ASI.Servizio per l'esecuzione di prove di laboratorio su campioni di
calcestruzzo e di conglomerato bituminoso.CUP: H47H19002870001 -
SMART CIG: ZA23377C17Autorizzazione a contrarre mediante
Affidamento Diretto. Nomina del Responsabile del Procedimento e
Direttore dellEsecuzione.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

con Decreto (MIT) n. 123 del 19 Marzo 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 127 del-
18 Maggio 2020, il Ministero Infrastrutture e Trasporti ha destinato a questo Libero Consorzio
Comunale di Trapani, per il Programma quinquennale 2020/2024, la somma complessiva di €
8.074.522,85 con riparto approvato della somma di € 486.905,90 relativo all’annualità 2020, per
il finanziamento di interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria
di competenza, individuando nella tipologia, localizzazione e priorità degli interventi, la messa
in sicurezza delle strade e la salvaguardia della pubblica incolumità, l’incremento della
durabilità e la riduzione dei costi, sulla rete stradale esistente escludendo la realizzazione di
nuove tratte di infrastrutture;

-in relazione alle finalità e ai tempi fissati dall’anzidetto Decreto e alla programmazione
proposta al MIT a seguito di una attenta valutazione della situazione della rete viaria, è stato
individuato l’intervento “Lavori di ripristino del manto stradale della strada ex ASI”,
rilevato che il tratto di strada in questione riveste un’importanza strategica per il collegamento
tra Trapani, Custonaci e San Vito Lo Capo, con elevato flusso veicolare avente prevalenza
turistica.

Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 497 del 22/12/2020 è stato approvato, in linea
amministrativa, il progetto esecutivo di che trattasi nell’importo complessivo di €  486.905,90, di cui
€  346.444,77 a base d’asta, € 5.998,93 quali costi della sicurezza ed € 134.462,20 per somme a
disposizione dell’Amministrazione, stabilendo, altresì, di procedere all’affidamento dei lavori,
mediante la “Procedura Aperta”, di cui all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., che, tra l’altro,
risulta comunque consentito dal D.L. n. 76 del 16/07/2020 (cd. Decreto Semplificazione), convertito
in Legge n. 120 dell’11/09/2020, in relazione allo stato emergenziale in atto;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 9

Atteso che con il citato provvedimento sono state delegate, ai sensi dell’art.17 del D. Lgs.165/2001 e
ss. mm.e ii., le funzioni dirigenziali del Dirigente del Settore per l’espletamento delle procedure di
gara al Dott. Andrea Oddo, titolare di Posizione Organizzativa dello Staff Intersettoriale Gare e
Contratti, compreso l’approvazione degli atti di gara e al fine di adottare tutti i provvedimenti
conseguenti alle decisioni finali in ordine alle valutazioni amministrative o derivanti
dall’applicazione del soccorso istruttorio disposto dal D.Lgs. 50/2016 e fino alla predisposizione del
contratto;

Rilevato che il predetto Staff, stante l’esito positivo della verifica sul possesso dei requisiti, con nota
prot. n. 11062 del 15/04/2021 ha comunicato che con la Determinazione Dirigenziale n. 23 del
13/04/2021, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., ha dichiarato l’Efficacia
dell’aggiudicazione disposta con provvedimento dello stesso Staff  n. 09 del 22/02/2021, in favore
dell’O.E. GR COSTRUZIONI SOC. COOP., corrente in Mussomeli (CL) con il ribasso
percentuale del 26,744%, sul prezzo posto a base di gara di € 346.444,77, al netto dei costi della
sicurezza di € 5.998,93, in avvalimento, ai sensi dell’art. 89 del predetto Decreto, con l’impresa
ausiliara ZARA APPALTI s.r.l., corrente in Aversa (CE) in possesso dell’attestazione SOA per la
categoria OG3;

Atteso che è stato sottoscritto il contratto d’appalto con l’O.E. GR COSTRUZIONI SOC. COOP.
con Rep. n. 101 del 02/07/2021, reg. a Trapani serie IT n. 4471 il 05/07/2021 per l’importo di €
259.790,51, comprensivo dei costi della sicurezza in ragione di € 5.998,93;

Considerato che i lavori di che trattasi sono stati consegnati in data 21/7/2021 all’impresa
aggiudicataria e che per gli stessi si rende necessario eseguire delle prove di laboratorio su campioni
di calcestruzzo e di conglomerato bituminoso;

Atteso che nel Quadro Economico del progetto come sopra approvato, fra le somme a disposizione
dell’Amministrazione, è previsto un importo di € 6.000,00 quale “Spese per accertamenti di
laboratorio, verifiche tecniche previste dal Capitolato Speciale d’Appalto, etc.”;

Vista la nota prot. n. 29882 del 15/10/2021 con la quale il Responsabile del Procedimento, Geom.
Ugo Pisciotta, nominato con Determinazione Dirigenziale n. 611 del 26/07/2021, dovendo procedere
all’affidamento del “Servizio per l’esecuzione di prove di laboratorio su campioni di calcestruzzo e di
conglomerato bituminoso” inerente i lavori in argomento, ha trasmesso, al fine dell’approvazione e
dell’autorizzazione a contrarre i relativi atti di gara (Condizioni Tecniche ed Amministrative; Elenco
Prezzi – Computo Estimativo – Quadro Economico), comunicando, altresì, di aver proceduto, in
osservanza  del disposto di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. e
dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020, ad individuare la ditta GEOLAB s.r.l., corrente in
Carini (PA) – P. I.V.A. 04040700827 qualificata ad effettuare il servizio in argomento, la quale
manifestando a mezzo e-mail indirizzata al R.U.P. dei lavori, ha manifestato l’interesse ad effettuare
lo stesso offrendo il ribasso del 15% sul prezzo previsto nel Computo Estimativo di € 1.595,96;

Considerato che con la superiore nota il R.U.P. ha, inoltre, dichiarato di non trovarsi in conflitto di
interessi, nemmeno potenziale, di cui all’art. 1 comma 41, della Legge 190/2012, né in situazioni che

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 9

danno luogo ad obbligo di astensione, ai sensi del D.P.R.. 62/201 e del Codice di Comportamento
interno;

Atteso che la complessiva somma dell’appalto pari ad € 2.100,00 trova copertura al Capitolo di spesa
n. 8909, giusta impegno n. 897 assunto con la Determinazione Dirigenziale n. 322 del 21/04/2021;

Preso atto che l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., prevede che “Per ogni singola procedura
per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto
relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della
programmazione della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione”, la cui relativa funzione è
stata chiesta di essere svolta con la citata nota dallo stesso R.U.P.;

Dato atto che, ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile,
sono state effettuate le dovute verifiche dalle quali risulta che il presente provvedimento comporta
riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente e determina una spesa per € 2.100,00;

Dato atto che:
- ai sensi dell’art. 183, comma 9-bis, del vigente TUEL, trattasi di spesa NON RICORRENTE;

- il Commissario Straordinario, assunti i poteri del Presidente, con proprio Decreto n. 28 del
29/03/2021, secondo quanto previsto dall'art. 228, comma 3, del D.Lgs.267/2000 e ss.mm.e ii., e
dell'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011, ha approvato le risultanze relative ai residui attivi e/o
passivi reimputando all'esercizio finanziario 2021 gli impegni assunti nell'esercizio 2020 e nella
fattispecie reimputando la superiore prenotazione d’impegno al n. 897;

Visti:

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) approvato, ai sensi dell’art. 170 del TUEL, con
Delibera del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio, n. 9 del 05/05/2021;

- il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2021-2023 approvato con la deliberazione commissariale con
i poteri del Consiglio n. 10 del 05/05/2021;

- il Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del Libero Consorzio
Comunale, n. 48 del 05/05/2021 di approvazione, ai sensi dell’art. 159 del TUEL, del PEG per
l’esercizio 2021;

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.C.P.T. adottato dal Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta con Deliberazione n. 29 del 31/03/2021, e in particolare del punto 1.11
“Meccanismi, comuni a tutti gli uffici, di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonei a
prevenire il rischio di corruzione” con evidenza anche:

a) al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento ai
sensi di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione “Amministrazione

Trasparente”;
b) l’inesistenza  di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 9

Considerato che nella trattazione e istruttoria degli atti pervenuti è stato rispettato l’ordine
cronologico con riguardo all’art. 11, comma 1/ter, del D.Lgs. 8/1993 convertito nella L. 68/93 e art.
159 del T.U.E.L. e delle Direttive Segretariali prot. n. 10599 del 24/03/2014 e prot. n. 5754 del
19/02/2015, in quanto è stato necessario, essendo a fine esercizio finanziario, predisporre

prioritariamente provvedimenti di pagamento;

Dare atto che:
- per l’intervento in questione, ai fini del monitoraggio degli investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11
della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., è stato attivato il C.U.P., corrisponde al n. H47H19002870001;

- ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificato dalla L. n. 217/2010 di conversione del D.L. n.
187/2010, è stato attivato  lo SMART  CIG corrispondente al n. ZA23377C17;

Dare atto che quanto disposto all’art. 1, comma 32, 1̂ periodo, della L. 190/12, viene assolto
mediante pubblicazione in “Amministrazione Trasparente”, mentre quello riguardante il 3̂ periodo
della medesima legge, nonché l’art. 3 della deliberazione ANAC n. 26/2013, sarà assolto entro il 31
gennaio dell’anno successivo all’attuale cui sono riferite le informazioni;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità

amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni

responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13 del
Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su richiamata
normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere riportata anche nelle
premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e degli atti sindacali
(determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere di
regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri ed alle

regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere generale
dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il
collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 9

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo
piano dei conti;

Visto il punto 2) della Determinazione Commissariale n.1 del 21/04/2020 di “Modifica dell’assetto
macro-organizzativo del Libero Consorzio Comunale di Trapani” con la quale, tra l’altro, è stato
confermato quanto previsto con la Determinazione Dirigenziale n. 12 del 04/12/2018 che prevede “di
dare  atto che con decorrenza dall’1 dicembre 2018 tutte le funzioni dirigenziali, di cui all’art. 107 del
D. Lgs.n. 267/00, sono esercitate dal Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. d) del
D. Lgs. n.267/2000, con facoltà di delega delle medesime funzioni ai Responsabili di servizio,

Titolari di posizione organizzativa, fino a diversa disposizione”;

Tanto premesso e ritenuto

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 8 di 9

P R O P O N E

     1)Prendere atto che con nota prot. n. 29882 del 15/10/2021 sono state richieste, da parte del
 R.U.P. dei lavori, Geom. Ugo Pisciotta, l’autorizzazione a contrarre e l’approvazione degli
            atti di gara per l’affidamento del “Servizio per l’esecuzione di prove di laboratorio su
campioni di calcestruzzo e di conglomerato bituminoso” inerente i Lavori di ripristino del manto
stradale della strada ex ASI;

2) Prendere atto che il R.U.P., nel rispetto dell’art. 1, comma 3, della L. 120/20, ha
 individuato per l’esecuzione del Servizio di cui sopra la ditta GEOLAB s.r.l., corrente in
Carini (PA) – P.I.V.A. 04040700827 qualificata ad effettuare il servizio in argomento;

3)  Nominare, ai sensi dell’art. 31 del D,Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., nel rispetto del
“Regolamento per la disciplina del fondo incentivante per le funzioni tecniche” adottato
dall’Ente con Decreto del Commissario, assunti i poteri del Presidente, n. 82 del 30/12/2020
per il Servizio di cui al superiore punto 1), il Geom. Ugo Pisciotta, quale Responsabile
del Procedimento;

4)Nominare, ai sensi dell’art. 111 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., nel rispetto del
“Regolamento per la disciplina del fondo incentivante per le funzioni tecniche” adottato
dall’Ente come sopra richiamato, per il Servizio in questione, il Geom. Ugo Pisciotta,
quale Direttore dell’Esecuzione;

5) Approvare per l’affidamento del Servizio di cui al superiore punto, tramite Affidamento
Diretto i seguenti atti di gara:
a) Condizioni Tecniche ed Amministrative;
b) Disciplinare di gara;
c) Elenco Prezzi – Computo estimativo – Quadro economico;

6)Autorizzare a contrarre il Responsabile del Procedimento come sopra nominato, mediante
Affidamento Diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.
e dell’art.1, comma 2, lett. a) della L. 120/20, con la ditta di cui al superiore punto 2);

7)  Dare atto che l’importo di € 2.100,00, I.V.A. compresa, necessario all’affidamento del
Servizio di che trattasi, trova copertura finanziaria al Cap. n. 8909, così come disposto con

la Determinazione Dirigenziale n. 322 del 21/04/2021, che a seguito di riaccertamento dei
residui anno 2020, risulta reimputata come segue:

Classificazione D.Lgs. 118/2011

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 9 di 9

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa ricorrente
o non ricorrente Capitolo

Descrizione
Capitolo

Numero
impegno o Sub
Impegno
(numero
impegno

Reiscritto se da
FPV)

Importo (2021)

2-10-5-2 U.2.02.01.09.012 Non Ricorrente 8909

Piano di
Interventi sulla
viabilità
provinciale

decreto MIT 123
19/03/2020

           897     € 2.100,00

8) Dare atto che:
-  che il presente provvedimento tiene conto del Bilancio di Previsione 2021/2023
approvato con la deliberazione commissariale, assunti i poteri del Consiglio, n. 10
del 05/05/2021;

- la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione
del visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario;

- è stato accertato che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L.
78/2009, convertito con L. 102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del
presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

9) Dare atto che è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e, per le
finalità e ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione
Trasparente” come segue:

 - nella sezione “Bandi Gara e contratti” –  “Atti delle Amministrazioni  aggiudicatrici e degli   
    Enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura – Delibera a Contrarre”;
  - nella sezione “Personale” - sottosezione “Incarichi conferiti ed autorizzati ai dipendenti  
    (Dirigenti e non Dirigenti);

10) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone
    l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 SALVATORE BENIVEGNA

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


